
4 NORMAS LEGALES Miércoles 26 de febrero de 2020 /  El Peruano

Artículo 4. La presente Resolución no da derecho 
a exoneración o liberación de impuestos de aduana de 
cualquier clase o denominación.

Artículo 5. La presente Resolución es refrendada por 
el Presidente del Consejo de Ministros y por la Ministra de 
Economía y Finanzas.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

MARÍA ANTONIETA ALVA LuPERdI
Ministra de Economía y Finanzas

1859220-1

Designan Directora de Sistema 
Administrativo IV de la Oficina General de 
Administración de la PCM

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 065-2020-pCM

Lima, 25 de febrero de 2020

CONSIdERANdO: 

Que, se encuentra vacante el cargo de director 
de Sistema Administrativo IV de la Oficina General de 
Administración de la Presidencia del Consejo de Ministros; 

Que, en ese sentido, resulta pertinente emitir el acto 
que designa a el/la funcionario/a que desempeñará 
el cargo de director de Sistema Administrativo IV de la 
Oficina General de Administración de la Presidencia del 
Consejo de Ministros;   

de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, el 
Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia 
del Consejo de Ministros, aprobado por decreto Supremo 
N° 022-2017-PCM; 

SE RESuELVE: 

Artículo Único.- designar a la señora YESSICA 
VICTORIA QuISPE VALdIVIA, en el cargo de directora 
de Sistema Administrativo IV de la Oficina General de 
Administración de la Presidencia del Consejo de Ministros. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Presidente del Consejo de Ministros

1859221-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Autorizan viaje de representantes de la 
Autoridad Nacional del Agua a Ecuador, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0074-2020-MINAGRI

Lima, 25 de febrero de 2020

VISTOS:

El Oficio Nº 082-2020-ANA-J/OAJ, del Jefe de la 
Autoridad Nacional del Agua, sobre autorización de viaje; 
y, el Informe Legal Nº 186-2020-MINAGRI-SG/OGAJ, de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica del Ministerio de 
Agricultura y Riego; y,

CONSIdERANdO:

Que, la Primera disposición Complementaria Final 
del Decreto Legislativo Nº 997, modificado por Ley Nº 
30048, que aprueba la Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Agricultura y Riego, crea la Autoridad 
Nacional del Agua - ANA, como organismo público 
adscrito al Ministerio de Agricultura y Riego, responsable 
de dictar las normas y establecer los procedimientos para 
asegurar la gestión integrada y sostenible de los recursos 
hídricos; conforme al artículo 14 de la Ley Nº 29338, Ley 
de Recursos Hídricos, la ANA es el ente rector y la máxima 
autoridad técnico - normativa del Sistema Nacional de 
Gestión de Recursos Hídricos;

Que, mediante OF.RE (DSL) Nº 2-9-C/21, de fecha 14 
de febrero de 2020, la Dirección General de Soberanía 
Límites y Asuntos Antárticos del Ministerio de Relaciones 
Exteriores de la República del Perú señala que con motivo 
del encuentro bilateral de alto nivel sostenido en la ciudad 
de Quito el 6 de febrero de 2020, entre las Autoridades del 
Agua de Perú y Ecuador para la adopción del Protocolo 
de Monitoreo de la Calidad del Agua de las Cuencas 
Hidrográficas Transfronterizas entre Perú y Ecuador, las 
partes se comprometieron a realizar una reunión técnica 
en la ciudad de Quito - Ecuador del 27 al 28 de febrero de 
2020; para lo cual solicita la participación de funcionarios 
de la Autoridad Nacional del Agua - ANA;

Que, mediante el Oficio de Vistos, el Jefe de la ANA 
solicita autorizar la participación de los servidores de 
dicha institución en el mencionado evento, que permitirá 
elaborar de manera conjunta el Plan de Acción que 
involucra acciones de identificación in situ de actividades 
antropogénicas de impacto positivo y negativo en las 
nueve (9) Cuencas Transfronterizas entre el Perú y 
Ecuador, así como cumplir los compromisos asumidos en 
la reunión bilateral llevada en la ciudad de Quito - Ecuador 
el 6 de febrero de 2020;

Que, los artículos 1 y 2 del Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM, que aprueba las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos, y modificatorias, establecen 
que la autorización de viajes al exterior de funcionarios 
y servidores públicos o de cualquier persona en 
representación del Estado que irrogue gastos al Tesoro 
Público, se otorgará por resolución ministerial del 
respectivo Sector; siendo que la resolución de autorización 
será debidamente sustentada en el interés nacional o en 
el interés específico de la institución, y deberá indicar 
expresamente el motivo del viaje, el número de días de 
duración, viáticos, entre otros; asimismo, el artículo 4 
dispone que las resoluciones de autorización de viaje 
deberán publicarse en el diario oficial El Peruano;

Que, los gastos que demande dicha participación, por 
concepto de pasajes aéreos y viáticos, serán asumidos 
con cargo al Pliego Presupuestal 164: Autoridad Nacional 
del Agua - ANA;

Que, es necesario autorizar la participación en el 
evento en mención del señor Eladio Máximo Ramón 
Núñez Peña, director de la dirección de Calidad y 
Evaluación de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional 
del Agua - ANA y de la servidora de dicha institución, Flor 
de María Huamaní Alfaro, del 26 al 28 de febrero de 2020;

Con las visaciones del despacho Viceministerial de 
Desarrollo e Infraestructura Agraria y Riego, de la Oficina 
General de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 997, 
modificado por la Ley Nº 30048, que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura 
y Riego; su Reglamento de Organización y Funciones, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2014-MINAGRI 
y sus modificatorias; la Ley Nº 27619, Ley que regula 
la autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, modificada por la Ley Nº 28807; y, 
su Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 047- 
2002-PCM, y sus modificatorias; y la Directiva Sectorial Nº 
002-2019-MINAGRI “Directiva del procedimiento para la 
autorización del viaje, otorgamiento y el control de pasajes, 
viáticos, y rendición de cuentas por comisión de servicios 
al exterior e interior del país”, aprobada por Resolución de 
Secretaría General Nº 0076-2019-MINAGRI-SG;



5NORMAS LEGALESMiércoles 26 de febrero de 2020
 El Peruano /

SE RESuELVE:

Artículo 1. Autorizar el viaje, en comisión de servicios, 
del señor Eladio Máximo Ramón Núñez Peña, director 
de la dirección de Calidad y Evaluación de Recursos 
Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua - ANA y de 
la servidora de dicha institución Flor de María Huamaní 
Alfaro, a la ciudad de Quito, República de Ecuador, del 26 
al 28 de febrero de 2020, para los fines expuestos en la 
parte considerativa de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2. Los gastos que irrogue el cumplimiento de 
la presente Resolución Ministerial, serán cubiertos con 
cargo al Pliego Presupuestal 164: Autoridad Nacional del 
Agua - ANA, de acuerdo al siguiente detalle:

Nombres y apellidos:
Viáticos

US $ 370 x 3 
días

pasajes 
aéreos US $

Total US $

Eladio Máximo Ramón 
Núñez Peña

1 110.00 691.53 1 801.53

Flor de María Huamaní 
Alfaro

1 110.00 691.53 1 801.53

Artículo 3. dentro de los quince (15) días calendario 
siguientes a la culminación del viaje, los comisionados 
citados en el artículo 1 precedente, deberán presentar 
ante este despacho, un informe dando cuenta de las 
acciones realizadas, los resultados obtenidos y la 
rendición de cuentas de acuerdo a Ley.

Artículo 4. La presente Resolución Ministerial no 
otorga derecho a exoneración o liberación de impuestos o 
de derechos de aduana de cualquier clase o denominación.

Artículo 5. disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el Portal Institucional del 
Ministerio de Agricultura y Riego (www.gob.pe/minagri), 
en la misma fecha de su publicación en el diario oficial 
El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

1859071-1

AMBIENTE

Aprueban “Lineamientos para el desarrollo 
de acciones de comunicación, educación, 
capacitación y sensibilización sobre el 
consumo responsable y la producción 
sostenible de los bienes de plástico y la 
gestión integral de sus residuos”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 058-2020-MINAM

Lima, 24 de febrero de 2020

VISTOS; el Memorando Nº 00065-2020-MINAM/
VMGA, del Viceministerio de Gestión Ambiental; los 
Memorandos Nº 00053-2019-MINAM/VMGA/DGECIA y 
Nº 00078-2020-MINAM/VMGA/DGECIA, de la Dirección 
General de Educación, Ciudadanía e Información 
Ambiental; los Informes Nº 00040-2020-MINAM/
VMGA/DGECIA/DECA y Nº 00068-2020-MINAM/
VMGA/DGECIA/DECA, de la Dirección de Educación y 
Ciudadanía Ambiental; Informe Nº 00059-2020-MINAM/
SG/OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIdERANdO:

Que, mediante Decreto Legislativo Nº 1013 se crea 
el Ministerio del Ambiente (MINAM) como organismo 
del Poder Ejecutivo, con personería jurídica de derecho 
público, cuya función general es diseñar, establecer, 

ejecutar y supervisar la política nacional y sectorial 
ambiental, asumiendo la rectoría con respecto a ella;

Que, mediante la Ley Nº 30884, Ley que regula 
el plástico de un solo uso y los recipientes o envases 
descartables, se establece el marco regulatorio sobre el 
plástico de un solo uso, otros plásticos no reutilizables 
y los recipientes o envases descartables de poliestireno 
expandido (tecnopor) para alimentos y bebidas de 
consumo humano en el territorio nacional;

Que, con Decreto Supremo Nº 006-2019-MINAM, se 
aprueba el Reglamento de la Ley Nº 30884, el cual tiene 
como finalidad contribuir con el ejercicio del derecho que 
tiene toda persona a gozar de un ambiente equilibrado 
y adecuado al desarrollo de su vida; garantizar que el 
ambiente se preserve; y orientar el uso del plástico en 
nuestro país hacia una economía circular, donde los 
bienes de plástico sean reutilizables, retornables al 
sistema de producción y reciclables o cuya degradación 
no genere contaminación por microplásticos o sustancias 
peligrosas, asegurando su valorización;

Que, el Capítulo IV del Reglamento de la Ley Nº 
30884, denominado Educación, ciudadanía, investigación, 
innovación ambiental e información, contiene un conjunto 
de disposiciones referidas a acciones de comunicación, 
educación, capacitación y sensibilización que deben ser 
realizadas por el Ministerio del Ambiente, el Ministerio 
de Educación, el Instituto Nacional de defensa de 
la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual - INdECOPI, el Ministerio de la Producción, y 
por los gobiernos locales; así como a las que se deben 
realizar en las entidades de la administración pública, 
en las Áreas Naturales Protegidas, áreas declaradas 
Patrimonio Natural y Cultural de la Nación, museos, 
playas, ríos, lagos y lagunas;

Que, la Tercera disposición Complementaria Final 
del Reglamento de la Ley Nº 30884 señala que “Las 
acciones de comunicación, educación, capacitación 
y sensibilización sobre el consumo responsable y la 
producción sostenible de los bienes de plástico, así como 
la gestión integral de sus residuos, previstas en dicha 
norma, se realizan tomando en cuenta los lineamientos 
que el Ministerio del Ambiente apruebe en un plazo no 
mayor de sesenta (60) días calendario, contado a partir 
de la entrada en vigencia del presente Reglamento. Estos 
lineamientos deben tomar en consideración la diversidad 
cultural y lingüística del país, el marco normativo vigente 
en la materia, así como la información proporcionada por 
el Mapa Etnolingüístico del Perú, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 011-2018-MINEDU, en relación con 
la predominancia de lenguas indígenas u originarias en 
el país”;

Que, a través de la Resolución Ministerial Nº 
389-2019-MINAM, se dispuso la prepublicación del 
proyecto de “Lineamientos para el desarrollo de 
acciones de comunicación, educación, capacitación 
y sensibilización sobre el consumo responsable y la 
producción sostenible de los bienes de plástico y la 
gestión integral de sus residuos”, en el Portal Institucional 
del Ministerio del Ambiente, por un plazo de diez (10) 
días hábiles, contados a partir de la publicación de la 
referida resolución ministerial en el Diario Oficial El 
Peruano, a fin de recibir las opiniones y/o sugerencias 
de los interesados; en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 39 del “Reglamento sobre Transparencia, Acceso 
a la Información Pública Ambiental y Participación y 
Consulta Ciudadana en Asuntos Ambientales”, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 002-2009-MINAM;

Que, la dirección de Educación y Ciudadanía 
Ambiental, mediante los Informes Nº 00040-2020-MINAM/
VMGA/DGECIA/DECA y Nº 00068-2020-MINAM/VMGA/
DGECIA/DECA, señala que, sobre la base de los 
aportes y/o comentarios recibidos durante el periodo de 
prepublicación, así como de los formulados por la Oficina 
General de Asesoría Jurídica del MINAM, se elaboró una 
nueva propuesta de los lineamientos, que fueron remitidos 
por medio del Memorando Nº 00078-2020-MINAM/VMGA/
DGECIA, con la conformidad de la DGECIA, señalando 
que tienen por objetivo orientar el desarrollo de acciones de 
comunicación, educación, capacitación y sensibilización 
sobre el consumo responsable y la producción sostenible 
de los bienes de plástico, así como la gestión integral de 


		2020-02-26T04:36:12-0500




